Принята на заседание

Педагогического совета

Протокол №1  от 31.08.2024

Согласовано

с Советом

родителей

30.08.2024

Утверждаю

Приказ№ 87от

31.08.2024директор

школыТ.П.Куценко

Бюджетного общеобразовательного учреждения

Колосовского муниципального района Омской области

«Бражниковская средняя школа»

Изменения в

основную образовательную программу

основного общего образования

Учебный план носновного общего образования

III ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

3.1

Учебный план основного общего образования

Пояснительная записка

Учебный план основного общего образования Бюджетное общеобразовательное

учреждение Колосовского муниципального района Омской области "Бражниковская средняя

школа"(далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующихосновную образовательную

программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»),

фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся,

состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их

освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы Бюджетное

общеобразовательное учреждение Колосовского муниципального района Омской области

"Бражниковская средняя школа", разработанной в соответствии с ФГОС основногообщего

образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего

образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП

2.4.3648-20 игигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

-Приказ Министерства просвещения РФ от 27 декабря 2023 г. № 1028

-Приказ Министерства просвещения РФ от 1 февраля 2024 г. № 62

вступает в силу с 1 сентября 2024 г

-Приказ Министерства просвещения РФ от 1 февраля 2024 г. № 62

вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

-Приказ Министерства просвещения РФ от 19 марта 2024 г. № 171

Учебный план:

• фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;

• состав учебных предметов

• определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их

освоение и организацию;

• распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.

     В интересах детей с участием обучающихся и их семей могут разрабатываться

индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория

развития обучающегося (содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы

образования). Реализация индивидуальных учебных планов, программ

сопровождается тьюторской поддержкой.

Учебный год в Бюджетное общеобразовательное учреждение Колосовского

муниципального района Омской области "Бражниковская средняя школа"начинается -

01сентября и  заканчивается 26 мая.

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по5-ти дневной учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в  5 классе

– 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 часа..

Соответственно, весь период обучения на уровне основного общего образования

составляет 170 учебных недель.

      Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной

недели и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем

максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не

превышает шести уроков, в 7–9-х классах – семи уроков.

Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен

превышать продолжительности выполнения 2 часа - для 5 класса, 2,5 часа - для 6 - 8 классов,

3,5 часа - для 9 - 11 классов. Образовательной организацией осуществляется координация и

контроль объема домашнего задания учеников каждого класса по всем предметам в

соответствии с санитарными нормами.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет

состав учебных предметов обязательных предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на

данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки

обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих

различные интересы обучающихся

В Бюджетное общеобразовательное учреждение Колосовского муниципального района

Омской области "Бражниковская средняя школа"языком обучения является русский зык язык.

При изучении предметов нетосуществляется деление учащихся на подгруппы.

Промежуточная аттестация–процедура, проводимая с целью оценки качества освоения

обучающимися части содержания(четвертное оценивание) или всего объема учебной

дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в

соответствии с календарным учебнымграфиком.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы

из части, формируемой участникамиобразовательных отношений, являются безотметочными и

оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.

Промежуточнаяаттестация проходит на последней учебной неделе четверти.Формы и

порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах,

периодичности и порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Бюджетное

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/573500115/

общеобразовательное учреждение Колосовского муниципального района Омской области

"Бражниковская средняя школа".

Общая трудоемкость учебного плана начального общего составляет 5338 часов за 5 лет

обучения.

Трудоемкость учебного плана основного общего образования

БОУ «Бражниковская СШ»

5класс

6 класс 7 класс 8класс 9класс

год неделя год неделя год неделя неделя год неделя год

986 29 1020 30 1088 32 1122 33 1122 33

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных

дней, летом – не менее 8 недель.

      Трудоемкость изучения предметов учебного плана основного общего образования

определена в соответствии с используемыми программами:

Русский язык -714 часов  за период освоения ООП ООО

Литература- 442 часов  за период освоения ООП ООО

Иностранный язык -510 часов  за период освоения ООП ООО

Математика -918 часов  за период освоения ООП ООО

Информатика -102часов  за период освоения ООП ООО

История – 357 часов  за период освоения ООП ООО

Обществознание- 136часов  за период освоения ООП ООО

География- 272 часов  за период освоения ООП ООО

Основы духовно-нравственной культуры народов России- 68часов  за период освоения ООП

ООО

Физика- 238часов  за период освоения ООП ООО

Химия -136 часов  за период освоения ООП ООО

Биология – 238часов  за период освоения ООП ООО

Музыка- 136часов  за период освоения ООП ООО

Изобразительное искусство- 102часов  за период освоения ООП ООО

Труд(технология)- 272часов  за период освоения ООП ООО

Основы безопасности и защиты Родины – 68часов  за период освоения ООП ООО

Физическая культура- 476часов  за период освоения ООП ООО

Учебный план является механизмом реализации основной образовательной программы

основного общего образования БОУ «Бражниковская  СШ» состоит из двух частей —

обязательной части и части,формируемой участниками образовательных отношений.

      Обязательная часть учебного плана составляет 70% от объёма ООП ООО, часть,

формируемая участниками образовательных отношений – 30%.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных

предметных областей, обеспечивает приобщение обучающихся к общекультурным ценностям,

формирует систему предметных навыков и личностных качеств, соответствующих требованиям

стандарт

 Обязательная часть учебного плана включает в себя 9 предметных областей.

   Предметная область русский язык и литература (Русский язык 5 ч-5 кл, 6 ч- 6 кл, 4 ч-7 кл, 3ч -

8-9 кл; Литература 3ч -5,6,9 кл, 2 ч – 7-8 кл)

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение учебных

предметов «Родной (русский) язык» и «Родная (русская) литература» в рамках обязательной

предметной области «Родной язык и родная литература» в соответствии с возможностями БОУ

«Бражниковская СШ» и запросами обучающихся и их родителей (законных представителей),

заявлений от родителей не поступило, поэтому данная область учебного плана в обязательной

части не реализуется.

     Предметная область Иностранные языки  (английский) – с 5по 9 кл- 3 ч)

    Учебный план обеспечивает преподавание и изучение предмета «Второй иностранный

язык (английский)» в рамках обязательной предметной области «Иностранный язык» на

основании заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся, заявление родителей не поступило, поэтому второго иностранного языка не

включен в учебный план.

   Предметная область Математика и информатика  (Математика 5-6 кл -5 ч, «Математика»

включает в себя учебные курсы «Алгебра» - 3 ч, «Геометрия»- 2 ч, «Вероятность и

статистика» - 1 ч,  информатика 7-9 кл – 1час)

Предметная область «Общественно-научные предметы» («История» включает в себя учебные

курсы «История России» и «Всеобщая история», на которые суммарно отводится по 2 часа в

неделю в 5–8-х классах, в 9 классе- 2,5 часа; Обществознание 6-9 кл.- 1 ч; География- 5-6 кл- 1ч,

7-9 кл – 2 ч)

     Обязательная предметная область учебного плана «Основы духовно-нравственной культуры

народов России» включает учебный курс «Основы духовно-нравственной культуры народов

России», введенный на основании заявлений родителей (законных

представителей) обучающихся, которые выбрали данный курс из перечня, предлагаемого БОУ

«Бражниковская СШ». На учебный курс «Основы духовно-нравственной культуры народов

России» отводится по 1 часу в неделю в 5- 6 классе.

       Предметная область «Искусство» (Изобразительное искусство 5-7 кл – 1ч; Музыка – 5-8 кл

– 1 ч)

       Предметная область Труд(технология) (5-7 кл – 2ч, 8-9 кл – 1ч)

Предметная область «Физическая культура» (Физическая культура 5-9кл – 2 ч); Предметная

область «Основы безопасности и защиты Родины» (Основы безопасности и защиты Родины – 8-

9 кл – 1ч).

При проведении занятий по «Иностранному языку (английскому)»,  Труд(технологии),

«Информатике», а также по «Физике» и «Химии» (во время проведения практических занятий)

не осуществляется деление классов на две группы в связи с тем, что малая накопляемость

учащихся в классах.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,

определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и

потребностей, обучающихся (в том числе этнокультурных), их родителей (законных

представителей), образовательного учреждения, учредителя образовательного учреждения.

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на:

- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов

обязательной части;

- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и

потребности участников образовательного процесса.

Двигательная активность обучающихся 5-9  класса реализуется за счет физкультурно-

массовых и спортивных мероприятий школы, согласно плану внеурочной деятельности, через

организацию спортивных секций, ученического сообщества – клуба «Звезда».

В 9, 7 классах с целью отработки навыков смыслового чтения, работы с текстом, по

выбору родителей, изучается родная литература (9 класс- 0,5 час)

В 5,7,8 классе один час, по выбору родителей, отдан на изучение информатика

В 6 классе один час-география

В 8 классе- финансовая грамотность

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной

дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы

из части, формируемой участниками образовательных отношений, могут быть безотметочными

и оцениваться «зачет» или «незачет» по итогам четверти.

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестацияопределяются «Положением

о формах, периодичности и порядке  текущего контроля успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся Бюджетное общеобразовательное учреждение Колосовского

муниципального района Омской области "Бражниковская средняя школа".

Формы и сроки проведения промежуточной аттестации обучающихся определяются

Педагогическим советом школы, утверждаются приказом директора школы.

Промежуточная аттестация обучающихся проводится в 5-9-х классах в конце учебного

года в форме контрольных работ, комплексных диагностических работ, тестирования,

диктантов, проектов и т.д.

Наименование

учебных предметов

Периоды освоения ООП ООО

5 класс 6 класс 7 класс 8класс 9 класс

Русский язык К/Р   КДР,

проект

К/Р КДР,

прое

кт

К/Р КДР,

проект

К/Р КДР,

прое

кт

К/Р КДР,

проект
Литература аудиро

вание

аудирован

ие

аудиро

вание

аудиров

ание

тест

Иностранный язык

(немецкий)

К/Р К/Р К/Р К/Р К/Р

Математика К/Р К/Р - - -

Информатика тест - тест тест тест

История тест тест тест тест тест

Обществознание - - тест тест тест

География тест тест тест тест тест

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

зачет зачет - - -

Физика - - К/Р К/Р К/Р

Химия - - - К/Р К/Р

Биология тест тест тест тест тест

Изобразительное

искусство

тест тест тест

Музыка тест тест тест тест

Труд(технология) проект проект проект проект проект

Физическая

культура

зачет зачет зачет зачет зачет

Основы

безопасности и

защиты Родины

   тест тест

Учебный  план основного общего образования

(5-дневная учебная неделя)

Предметные

области

Учебные

предметы

Классы

Количество часов в неделю\год

V VI VII VIII IX Всего

н
ед

ел
я

го
д

н
ед

ел
я

го
д

н
ед

ел
я

го
д

н
ед

ел
я

го
д

н
ед

ел
я

го
д

н
ед

ел
я

го
д

 Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык 5 170 6 204 4 136 3 102 3 102 21 714

Литература 3 102 3 102 2 68 2 68 3 102 13 442

Иностранные

языки

Иностранный

язык
3 102 3 102 3 102 3 102 3 102 15 510

Математика и

информатика

Математика 5 170 5 170       10 340

Алгебра     3 102 3 102 3 102 9 306

Геометрия     2 64 2 64 2 64 6 204

Вероятность и

статистика
    1 34 1 34 1 34 3 102

Информатика     1 34 1 34 1 34 3 102

Общественно-

научные

предметы

История  2 68 2 68 2 68 2 68 2,5 85 10,5 357

Обществознание   1 34 1 34 1 34 1 34 4 136

География 1 34 1 34 2 68 2 68 2 68 8 272

Естественнонау

чные предметы

Физика     2 68 2 68 3 102 7 238

Химия       2 68 2 68 4 136

Биология 1 34 1 34 1 34 2 68 2 68 7 238

Основы

духовно-

нравственной

культуры

народов России

Основы духовно-

нравственной

культуры

народов России

1 34 1 34       2 68

Искусство Музыка 1 34 1 34 1 34 1 34   4 136

Изобразительное

искусство
1 34 1 34 1 34     3 102

Технология Труд(Технология 2 68 2 68 2 68 1 34 1 34 8 272

Основы

безопасности

и защиты

Родины

Основы

безопасности и

защиты Родины
      1 34 1 34 2 68

Физическая

культура

Физическая

культура
3 68 2 68 3 68 2 68 2 68 10 510

Итого 28 952 29 1020 31 1054 31 1088 32,5 1105 153,5 5219

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

Родная (русская )литература         0,5 17

Информатика 1 34   1 34 1 34

География   1 34

Финансовая грамотность       1 34

Учебные недели 34 34 34 34 34 34

Максимально допустимая недельная

нагрузка (при 5-дневной неделе) в

соответствии с действующими

санитарными правилами и нормами

29 986 30 1020 32 1088 33 1122 33 1122 157 5338

		2024-09-15T22:31:52+0600
	Т.П.Куценко
	я подтверждаю этот документ